MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE-SC

EDITAL CONSOLIDADO COM 1ª ALTERAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4/2014

A Pregoeira do Município de Campo Alegre que esta subscreve, nomeado pelo Decreto n. 8.126 de 06 de janeiro de 2014, no uso de suas competências legais e regulamentares, faz saber a todos quantos interessar que faz realizar licitação na modalidade pregão, para o registro de preços abaixo definido e nos termos deste edital e dos anexos que o integram.
1. Dos Dados Gerais da Licitação
1. Ente Proponente: Município de Campo Alegre, com sede à Rua Cel Bueno Franco, n. 292, Centro, Campo Alegre, SC, CEP 89.294-000 e CNPJ n. 83.102.749/0001-77
2. Repartição Interessada: Secretaria Municipal de Educação

3. Setor: Serviço de Merenda e Transporte

4. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preços
5. Regime de Execução: Empreitada por preço unitário

6. Tipo de Licitação: Menor preço

7. Dotação Orçamentária: Entidade: 1 - Prefeitura Municipal de Campo Alegre; Órgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Educação; Unidade: 05.02 - Serviço de Ensino Fundamental; Função: 12 - Educação; Subfunção: 361 - Ensino Fundamental; Programa: 10 - Ensino Fundamental; Projeto Atividade: 2.014 – Transporte Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Recurso: 00.01.0102 – Salário Educação; 00.01.0118 - Receitas Impostos e Transf. de Impostos; 00.01.0127 – PNATE – Programa Nacional de Transporte e 00.03.0122 - Estadual.

8. Normas Aplicáveis: Leis Federais n. 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto n. 7.892/2013.
9. Recebimento da Documentação e Proposta: até as 9h45min do dia 04/02/2014.

10. Início da Abertura dos Envelopes: às 10h do dia 04/02/2014
11. Obtenção do Edital e demais Informações: o edital está disponível para download no link “licitações” do site www.campoalegre.sc.gov.br. Informações devem ser requeridas à Pregoeira, no prazo legal, unicamente através do email licitações@campoalegre.sc.gov.br.
2. Do Objeto da Licitação

1. O objeto da licitação é a obtenção da melhor proposta para firmar Ata de Registro de Preço (Anexo I) para eventual contratação de serviços de transporte escolar, objeto contratual definido no Termo de Referência (Anexo II) e na Minuta Contratual (Anexo III).
3. Das Condições para Participação na Licitação
1. Podem participar da licitação apenas empresas idôneas e do ramo pertinente ao objeto da licitação (Transporte Escolar) o que será aferido previamente pelo Código Nacional de Atividade Econômica (CNAE) n. 4924-8 atribuído à atividade principal ou secundária da empresa descrita no Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ.
3.1.1. Para a comprovação da Atividade Econômica (CNAE n. 4924-8 – Transporte Escolar), será aceito o protocolo de solicitação de inclusão, no órgão competente.
4. Da Participação em Consórcio

1. É vedada a participação em consórcio.

5. Das Exigências de Habilitação
1. A proposta está condicionada à prévia habilitação, nos seguintes termos:

5.1.1. Habilitação Jurídica

5.1.1.1. A habilitação jurídica se afere pela apresentação dos documentos da empresa referidos nos incisos II a V do art. 28 da Lei 8.666/93, apresentados por ocasião do prévio credenciamento.

5.1.1.2. Declaração da licitante, subscrita pelo representante legal, assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, conforme modelo constante do Anexo IV.
5.1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista
5.1.2.1 A regularidade fiscal e trabalhista se afere pela apresentação dos seguintes documentos:

5.1.2.1.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

5.1.2.1.2 Certidão Conjunta de Débitos e Tributos Federais;

5.1.2.1.3 Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede da licitante;

5.1.2.1.4 Prova de regularidade relativa a Seguridade Social – Certidão Negativa de Débito - CND, com o INSS, demonstrando situação regular no cumprimento das contribuições sociais, ou conjunta, na forma da lei;

5.1.2.1.5 Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) – CRF, fornecido pela Caixa Econômica Federal;

5.1.2.1.6 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);5.1.2.1.6.1 Não será aceito Certidão de Ação Trabalhista para fins de comprovação de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, que exige o item 5.1.2.1.6, que somente será comprovado com a apresentação da CNDT - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

5.1.2.1.7 Declaração de que não emprega, salvo na condição de aprendiz, qualquer colaborador menor de dezesseis anos e qualquer colaborador menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, conforme modelo constante no Anexo V deste edital.

5.1.3. Qualificação Técnica

5.1.3.1. A qualificação técnica se afere pela:
5.1.3.1.1. Relação explícita da frota de veículos especialmente destinados à condução coletiva de escolares (ônibus) e seus respectivos condutores, e declaração formal de sua disponibilidade, isto consoante o Anexo VI deste edital, atendidos os seguintes requisitos:
5.1.3.1.1.1. Quanto à frota de ônibus de passageiros, que será comprovada com o Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) atualizado, o seguinte:
5.1.3.1.1.1.1. Não poderá ser inferior a 17 (dezessete) veículos especialmente destinados à condução coletiva de escolares (ônibus), todos com capacidade mínima de 50 (cinqüenta) passageiros sentados;
5.1.3.1.1.1.2. Não poderá ter veículo com idade superior a 15 (quinze) anos, considerado o ano de fabricação;
5.1.3.1.1.2. Quantos aos condutores, os seguintes requisitos:
5.1.3.1.1.2.1. Todos os 17 (dezessete) condutores habilitados na categoria D, comprovando-se através da Carteira Nacional de Habilitação (CNH);
5.1.3.1.1.2.2. Nenhum com infração grave ou gravíssima, ou reincidência em infrações médias, durante os doze últimos meses, comprovando-se através do extrato de Consulta de Pontuação da CNH (site do DETRAN/SC) ou documento equivalente;
5.1.3.1.1.2.3. Todos aprovados em curso especializado, nos termos do art. 33 da Resolução CONTRAN n. 168/2004, comprovando-se através do registro de codificação respectiva na CNH ou através de certificado de conclusão, consoante Parecer n. 173/2012/CETRAN/SC.
5.1.3.1.2. Comprovação de Conhecimento das Obrigações:
5.1.3.1.2.1. Declaração de que a empresa licitante tomou conhecimento das rotas e itinerários de transporte escolar e de todas as demais condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, consoante o modelo previsto no Anexo VII deste edital.
5.1.3.1.2.2. As informações referidas no item anterior poderão ser repassadas ao licitante pelo Serviço de Merenda e Transporte da Secretaria Municipal de Educação em qualquer um dos dias do prazo fixado para a apresentação das propostas, desde que em dia útil e em horário expediente, pelo fone (47) 3632-2420.

5.1.3.1.2.3. Não será informado aos licitantes quais empresas solicitaram informações referidos no item anterior.
5.1.4. Qualificação Econômica
5.1.4.1. Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial em relação à comarca da sede da empresa.

5.2. Os documentos constantes do item 5 deverão ser apresentados em fotocópia autenticada.

5.2.1. A autenticação que trata o subitem 5.2 poderá ser realizada em cartório competente ou por servidor público integrante da Equipe de Apoio ou Pregoeiro (deste Pregão), ou publicação em órgão da imprensa oficial (exceto os documentos emitidos via Internet).

6. Da Forma de Apresentação dos Documentos e das Propostas
1. Do Credenciamento
6.1.1. Os interessados em efetuar lances verbais, manifestar intenção de recurso ou participar como representante da empresa na sessão, deverão se credenciar junto ao Pregoeiro, no início da sessão de abertura do pregão, através de representante legal devidamente munido de documento que o credencie a participar do procedimento licitatório.
6.1.2. O credenciamento dependerá da entrega de cópia autenticada do respectivo Estatuto, Contrato Social, ou ato constitutivo da empresa, por parte do representante, da apresentação de original do documento de identidade com foto e, se não detiver poderes declinados no ato constitutivo, de procuração (pública ou particular com firma reconhecida), indicando poderes específicos para o outorgado praticar todos os atos conferidos à licitante-outorgante. No caso de apresentação de procuração esta deverá estar acompanhada do respectivo estatuto, contrato social, ou ato constitutivo da empresa a representar, para confirmação dos poderes ali estabelecidos.
6.1.2.1 - A autenticação que trata o subitem 6.1.2 poderá ser realizada em cartório competente ou por servidor público integrante da Equipe de Apoio ou Pregoeiro (deste Pregão), ou publicação em órgão da imprensa oficial (exceto os documentos emitidos via Internet).

6.1.3. Será admitido apenas um único representante para cada empresa licitante, sendo que cada representante só poderá representar uma credenciada.
6.2. Da Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação
6.2.1. Após o credenciamento, os interessados ou os seus representantes deverão apresentar ao Pregoeiro a Declaração conforme modelo constante do Anexo IX, (FORA dos Envelopes nº 01 e 02), dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

6.2.1.1. Em caso do licitante não apresentar a Declaração poderá preenchê-la na própria sessão, pelo licitante devidamente credenciado à sessão, utilizando o modelo padrão fornecido pela Equipe de Apoio.

6.2.1.2. Caso o licitante não compareça a sessão de julgamento e não apresente a Declaração, este estará automaticamente desclassificado.

6.3. Da Comprovação do Enquadramento de Micro Empresa e Empresa de Pequeno Porte
6.3.1. As microempresas e empresas de pequeno porte que quiserem valer-se da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar, também (FORA dos Envelopes nº 1 e 2), Certidão Simplificada (emitida pela Junta Comercial do respectivo Estado), comprovando o enquadramento como micro empresa ou empresa de pequeno porte.

6.3.2. A Certidão Simplificada que trata o subitem 6.3.1 deverá ser recente, não sendo aceito com data de emissão anterior a 01 de dezembro de 2013.
6.3.3. A Certidão Simplificada de que trata o subitem 6.3.1 deverá ser apresentada em original ou fotocópia autenticada.

6.3.3.1. A autenticação que trata o subitem 6.3.3 poderá ser realizada em cartório competente ou por ou servidor público integrante da Equipe de Apoio ou Pregoeiro (deste Pregão).

6.3.3.1.1. A autenticação por servidor público de que trata o subitem 6.3.3.1, somente poderá ser realizada até às 13 horas e 30 minutos do dia 04/02/2014, na sede da Prefeitura Municipal de Campo Alegre.

6.3.3.1.2. Para a autenticação de documentos por servidor público, a empresa licitante obriga-se a apresentar o documento em sua via original, acompanhada da cópia do documento.

6.4. Do Envelopamento
6.4.1. Os interessados deverão entregar, na data, horário e local indicados neste edital 02 (dois) envelopes fechados e numerados, em cuja parte externa deverá constar: “ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA - Pregão nº 4/2014 - Nome da empresa licitante” e “ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTAÇÃO – Pregão nº 4/2014 - Nome da empresa licitante”.
6.4.2. O envelope nº 01 deverá conter a proposta comercial e o nº 02 a documentação necessária à habilitação.
6.4.3. Encerrado o prazo para entrega dos envelopes nenhum outro documento será recebido, nem serão permitidos quaisquer adendos ou alterações à documentação.
7. Do Procedimento Licitatório
7.1. O procedimento da licitação obedecerá o disposto nos incisos IV a XX do art. 11 do Regulamento da Licitação na Modalidade Pregão, aprovado pelo Decreto n. 3.555, de 08/06/2000.
8. Do Critério de Julgamento
8.1. O critério de julgamento é o menor preço unitário.
9. Dos Critérios de Aceitabilidade e Classificação dos Preços
9.1. O preço unitário orçado por quilometro rodado é R$ 4,38 (quatro reais e trinta e oito centavos), estando fixado o valor máximo de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) por quilometro rodado.
9.2. Serão desclassificadas as propostas com preços superiores a R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) por quilometro rodado.
10. Dos Critérios de Reajuste, das Condições de Pagamento, da Garantia Contratual
10.1. Os critérios de reajuste, as condições de pagamento e a garantia contratual são aqueles referidos nas respectivas cláusulas contratuais, constantes da minuta do contrato, Anexo III.
11. Dos Prazos Referentes ao Contrato
11.1. Prazo para assinatura da ata de registro de preços: 02 (dois) dias, contados da homologação/adjudicação.
11.2. Prazo para assinatura do contrato: 02 (dois) dias, contados da intimação da convocação.
11.3. Prazo para Início da Execução: 02 (dois) dias, contados da assinatura do contrato, salvo se ainda não iniciado o ano letivo.
11.4. Prazo para Entrega do Objeto: a entrega do objeto é contínua, atendendo à característica do serviço.
12. Condições Referentes ao Recebimento do Objeto Contratual
12.1. O recebimento dos serviços, que se dará na forma do contrato, será atestado pelo Serviço de Transporte e Merenda da Secretaria Municipal de Educação, que acompanhará e fiscalizará a prestação dos serviços.
13. Da Participação de Terceiros na Execução Contratual
13.1. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto e a associação do contratado com outrem.
13.2. Fica condicionada à prévia autorização do contratante a cessão ou transferência total de quotas da empresa já contratada, bem como a fusão, cisão ou incorporação da mesma.
14. Anexos
14.1. Fazem parte do presente edital os seguintes anexos:
- Anexo I – Minuta da Ata de Registro de Preços;

- Anexo II – Termo Referência, equivalente ao projeto básico;
- Anexo III – Minuta Contratual;
- Anexo IV – Modelo Declaração de Não Impedimento à Licitação;
- Anexo V – Modelo Declaração de que Não Emprega Menor Ilegalmente;
- Anexo VI – Modelo Declaração de Disponibilidade de Equipamentos/Pessoal;
- Anexo VII – Modelo Declaração (de que a empresa licitante tomou conhecimento das rotas e itinerários de transporte escolar e de todas as demais condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- Anexo VIII – Modelo Declaração de Ausência de Fato Superveniente;
- Anexo IX – Modelo Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação; e
- Anexo X – Modelo Planilha para a apresentação da Proposta Comercial.
O aviso com resumo do presente edital deverá ser publicado no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina ao menos oito dias antes da data marcada para início da abertura dos envelopes.
Campo Alegre, 14 de janeiro de 2014.

Maria Cristina Marciniak Munhoz
Pregoeira

Lucilaine Mokfa Schwarz
Secretário Municipal de Administração

Rua Cel. Bueno Franco, nº 292, Centro - Campo Alegre-SC  Tel: (47) 3632-2266
8